



**1-The government launched the e-SHRAM portal to maintain a database of workers in the unorganised sector on August 26.**

सरकार ने असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों का डाटाबेस तैयार करने के लिए 26 अगस्त को ई-श्रम पोर्टल की शुरुआत की।

**2-Union Health Minister Mansukh Mandaviya virtually inaugurated the OPD services in the new AYUSH building and a night shelter at the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Deoghar in Jharkhand.**

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने झारखंड के देवघर में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) में नए आयुष भवन और रैन बसेरों में ओपीडी सेवाओं का वर्चुअल उद्घाटन किया।

**3-Inching towards fulfilling a poll promise, the Assam government signed an agreement with microfinance companies for a Rs 12,000-crore loan waiver scheme, which will benefit several lakhs of women borrowers.**

असम सरकार ने एक प्रमुख चुनावी वादे को पूरा करने की दिशा में आगे बढ़ते हुए 12,000 करोड़ रुपये की कर्ज माफी योजना के लिए सूक्ष्मवित्त कंपनियों के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

**4-State-owned Power Finance Corporation Ltd (PFC) said it has signed a pact with NHPC Ltd to lend funds for the development of hydro projects.**

सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड (पीएफसी) ने कहा कि उसने पनबिजली परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए एनएचपीसी लिमिटेड के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

**5-Real Estate Investment Trusts (REITs) and Infrastructure Investment Trusts will be included in the Nifty indices from September 30, according to new eligibility criteria announced by the NSE.**

एनएसई द्वारा घोषित नए पात्रता मानदंड के अनुसार रियल एस्टेट निवेश ट्रस्ट (रीट) और अवसंरचना निवेश ट्रस्ट (इनविट) 30 सितंबर से निफ्टी सूचकांक में शामिल होंगे।

**6-Researchers at the Indian Institute of Technology (IIT), Guwahati have developed hydrogel-based electrodes which can enhance the performance of an energy storage device.**

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) गुवाहाटी के अनुसंधानकर्ताओं ने हाइड्रोजेल आधारित इलेक्ट्रोड्स विकसित किए हैं जो ऊर्जा भंडारण वाले किसी उपकरण की क्षमता बढ़ा सकते हैं।

**7-Indian Grandmaster Arjun Erigaisi emerged victorious in the II Terras de Trás-os-Montes Chess Open while his compatriot D Gukesh finished second.**

भारतीय ग्रैंडमास्टर अर्जुन एरिगैसी ने द्वितीय टेरस डी ट्रेस-ओस-मोंटेस शतरंज ओपन में जीत हासिल की, जबकि उनके हमवतन डी गुकेश दूसरे स्थान पर रहे।

**8-Pakistan successfully test launched a indigenously developed guided multi-launch rocket system, Fatah-1, weapon system will give Pakistan Army the capability of precision target engagement deep in enemy territory.**

पाकिस्तान ने स्वदेश विकसित बहु-रॉकेट प्रक्षेपण प्रणाली, फतह -1 का सफलतापूर्वक परीक्षण किया, यह हथियार प्रणाली पाकिस्तानी सेना को दुश्मन के इलाके में सटीक निशाना लगाने में सक्षम करेगी।

**9-Taliban hostage drama 'And Tomorrow We Will Be Dead', directed by Swiss filmmaker Michael Steiner, will be the opening film at the 17th edition of the upcoming Zurich Film Festival (ZFF).**

स्विट्जरलैंड के फिल्मकार माइकल स्टेनर की तालिबान बंधक फिल्म 'एंड टुमॉरो वी विल बी डेड' आगामी ज्यूरिख फिल्म महोत्सव के 17 वें संस्करण में दिखाई जाने वाली पहली फिल्म होगी।

**10-Chad's former dictator Hissene Habre, whose government was accused of killing tens of thousands and became the first former head of state to be convicted of crimes against humanity by an African court after spending decades in luxurious exile in Senegal, has died in a hospital in Senegal. He was 79.**

चाड के पूर्व तानाशाह हिसेन हाब्रे का सेनेगल में निधन हो गया, उनकी सरकार पर हजारों लोगों की हत्या कराने का आरोप है, वह एक अफ्रीकी अदालत द्वारा मानवता के खिलाफ अपराध के मामले में दोषी करार दिए जाने वाले पहले पूर्व राष्ट्रध्यक्ष थे। वह 79 वर्ष के थे।

**11-Former India footballer and Olympian O Chandrasekhar, who was part of the gold medal-winning Indian team at the 1962 Asian Games, died. He was 85.**

पूर्व ओलंपियन फुटबॉल खिलाड़ी और 1962 एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय टीम के सदस्य रहे ओ चंद्रशेखर का निधन हो गया। वह 85 वर्ष के थे।